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Abstract:

Cílem této diplomové práce je vytvořit „Návrh zařízení pro plnění a dopravu
vzorku zrnin pomocí uzavřeného pouzdra“. Práce obsahuje rešerši dané
problematiky a návrhy vlastní konstrukce. K této práci byl vytvořen 3D model
celého zařízení včetně základní výkresové dokumentace.

The object of this master’s thesis is to create „Design of Equipment for Filling
and Transport of Grain Sample in Closed Case“. The thesis contains
analysis of the problems and then own design of the construction. There was
created 3D model of completed filling machine including assembly drawings.
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1. Úvod

Vzorkování je nezbytnou součástí procesu přepravy a skladování zrnin. Principem

vzorkování je získat reprezentativní vzorky z celé šarže tak, abychom mohli s určitou

přesností odhadnout podíl složek dané šarže. Ze znalostí chemického složení můžeme

kvalifikovaně rozhodnout, jak dále naložit s přivezeným nákladem. Kontrola spočívá

především ve zjišťování přítomnosti vlhkosti, plísní a jiných látek znehodnocujících

materiál. Tento proces nám dává možnost vyhnout se kontaminaci většího množství

uskladněných zrnin např. jednou znehodnocenou dávkou, jejíž kontaminanty se mohou

vmísit do „zdravého“ materiálu. Cílem je tedy minimalizovat tyto ztráty pomocí

komplexního rozboru stavu zrní.

Vzorky je možné získávat více způsoby, které jsou popsané normou

ČSN EN ISO 24333. V základě se vzorkuje v několika normou daných bodech, což by

mělo zajistit složení procentuálně odpovídající celé šarži s minimální chybou. Jako

základní nástroj pro získávání vzorku se používá vzorkovací sonda. Tato sonda se

používá mnoha způsoby od ručního po plně automatické vzorkování, které přináší

výhodu především v rychlosti celého procesu vzorkování. Dle způsobu použití je tato

sonda provedena v různých modifikacích. Tvar a provedení sondy je opět detailně

popsáno ve výše uvedené normě.

V dnešní době, kdy je v průmyslu všeobecný tlak na rychlost procesů a množství

výrobků, se stále více uplatňuje strojová automatizace, která umožňuje snížení času na

jeden takt. Ruční vzorkování se dnes tedy ubírá do pozadí a stále častěji se

upřednostňují automatické vzorkovače zrnin. Problematikou však zůstává přeprava

vzorků ze vzorkovače do laboratoře, kde probíhá kontrola složení. Aby tato kontrola

proběhla s co nejmenšími nejistotami, musíme vzorek přepravit nejlépe bez jakéhokoliv

kontaktu s okolním prostředím, které by mohlo vzorek znehodnocovat. Z tohoto důvodu

se často využívá hermeticky uzavřených pouzder, v nichž jsou vzorky uloženy

v průběhu celé přepravy. Další problém celkové automatizace procesu vzorkování je

samotné plnění pouzder. Zde průmyslová výroba nabízí pouze jakási univerzální plnící

zařízení, které jsou ale z mnoha důvodů nevhodná pro moji aplikaci.

Cílem této diplomové práce je tedy provést rešerši možných druhů dopravy

uzavřených pouzder určených pro dopravu zrnin. Vybrané způsoby dopravy pak

vhodně porovnat a zvolit nejideálnější variantu. Dalším krokem je prozkoumat

konstrukční prvky jednoúčelových strojů a vytypovat z nich takové, které by mohly být
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použity v navrhovaném plnícím zařízení. Úkolem je také zjistit vhodné řešení pro

elektronickou identifikaci uzavřených pouzder.

Se znalostí nashromážděných informací je pak zadáním navrhnout varianty řešení

zásobníku pouzder, jejich automatického plnění a dopravu. Nato detailněji rozpracovat

optimální variantu a algoritmus pracovního cyklu. Ke zvolené variantě také provést

výpočty pohonů a klíčových konstrukčních prvků.

Na základě těchto výsledků poté vytvořit 3D model navrženého konstrukčního

řešení, sestavný výkres celého zařízení a dílčí sestavy.
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2. Rešerše

2.1. Legislativa – normy

Problematika vzorkování zrnin je řešena normou ČSN EN ISO 24333 – Obiloviny

a výrobky z obilovin – vzorkování. Tato norma podrobně popisuje možnosti a způsoby

získávání vzorků zrnin. Obsahuje detailní návod, jak a za jakých podmínek lze získávat

vzorky zrnin, aby bylo dosaženo co nejpřesnějšího poměru jednotlivých složek v celém

objemu. V tabulce 1 jsou vypsány základní fyzikální parametry dané pro jeden vzorek,

které budou sloužit jako vstupní hodnoty pro následující volbu dopravníku. Norma také

stanovuje podmínku transportu, který musí probíhat v uzavřeném pouzdře

z kvalitativních důvodů. [1]

Tab. 1.: Základní fyzikální vlastnosti jednoho vzorku [1]

Veličina Hodnota

Rozsah hmotnosti dílčího vzorku 0,4 − 3 𝑘𝑔

Průměrná hustota obilovin 800 𝑘𝑔/𝑚3

Objem 3,75 𝑑𝑚3

Důležitou součástí vzorkování je také rozmístění odebíracích bodů. Na obr. č. 1

jsou půdorysně znázorněny příklady odebíracích pozic, opět daných normou.

a) pro nákladní automobily v „jednom kuse" (např. sklápěčka, souprava s

návěsem) – 8 bodů

b) pro nákladní automobily rozdělené na návěs a přívěs – 8 bodů

c) příklad rozvržení vzorkovacích bodů na počet 25

a)

b)

c)

Návěs Přívěs

Obr. 1.: Schéma rozmístění odebíracích bodů [1]
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2.2. Vzorkovací zařízení

Základní způsoby vzorkování byly částečně zmíněny už v úvodu práce.

V následujících odstavcích jsou detailněji popsány vzorkovače, které slouží

k automatickému strojovému vzorkování.

2.2.1. Vzorkovač

Vzorkovače zrnin lze rozdělit zejména podle typu jejich konstrukce. Zde zmíním

dvě základní varianty využívané v průmyslu.

2.2.1.1. Sloupová varianta

Tento typ vzorkovače je navržen tak, že spodní sloupová část je pevně uložena

na betonovém podloží pomocí kotevních šroubů. Horní část sloupu je většinou spojena

se spodní částí pomocí ložisek, která

umožňují rotaci kolem svislé osy. Rameno

je spojeno se základnou prostřednictvím

čepu tak, aby bylo umožněno zdvihání a

sklápění ramene. Samotné pohyby jsou

pak vyvozeny některým druhem motorů.

Jedná se o levnější variantu

konstrukce, která je omezena dosahem

vzorkovací sondy.

2.2.1.2. Portálová varianta

Tato varianta se od předchozí liší především v konstrukci základny a uložením

ramene. Rameno vzorkovače je na konstrukci uloženo portálovým způsobem.

Elektromotor zde zajišťuje posuvný

pohyb portálu po základně. Na obrázku

č. 3 lze vidět variantu, jejíž konstrukce

disponuje i otočným ložiskem, tedy je

zde možnost i otáčení ramene kolem

svislé osy. Na trhu se však objevují i

jednodušší varianty, které tuto možnost

postrádají. Portálová konstrukce

umožňuje vzorkování nákladního vozu

bez nutnosti pojíždění.

Obr. 2.: Vzorkovač – sloupová varianta [2]

Obr. 3.: Vzorkovač – portálová varianta [2]
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2.2.2. Vzorkovací sondy

Sondy se dělí podle konstrukce na tři typy. Každá z konstrukcí má svou

specifickou úlohu. Na konkrétní typy zrnin existují konkrétní typy vzorkovacích sond.

Sondy jsou vyráběny z nerezové oceli, nejčastěji z AlSI 304 (potravinářská ocel).

Nerezová ocel je použita z důvodu odolnosti proti korozi a hlavně má tzv. pasivní

antikontaminační vrstvu (dostupná bez jakýchkoli úprav, není tedy třeba používat žádné

antikorozní nátěry).

Nerezová ocel v potravinářství by měla mít cca 18% podíl chromu – právě tehdy

vykazuje nejvyšší odolnost vůči korozi i při vystavení agresivním tekutinám. Jednotlivé

státy i EU mají vlastní směrnice, které se zabývají právě minimálním podílem chromu.

[3]

Běžně se vyrábějí tři základní varianty, které jsou vyobrazeny níže. Liší se

především v principu získávání vzorku. Jednocestná sonda na obr. č. 4 využívá ke

sběru zrna pouze podtlak. U dvoucestné sondy je pneumatický obvod uzavřen a

dochází tak k využití přetlaku vytvořeného na výstupu dmychadla. Přetlak je přiveden

do obalové vrstvy sací sondy a zvyšuje tak účinnost sání. Princip je zřetelný z obr. č. 5.


[…]


3,4 – v transportní stanici

úloha: 1 – detekce přítomnosti pouzdra v zásobníku

2 – detekce přítomnosti pouzdra v plnícím mechanismu

3,4 – detekce přítomnosti pouzdra v transportní stanici

• magnetický senzor

funkce: detekce magnetických materiálů

umístění: na všech pneumatických válcích

úloha: detekce polohy pístu ve válcích

• RFID čip a čtečka

funkce: identifikační systém

umístění: čip – v každém pouzdru implantovaná RFID ampule

čtečka – příchozí nebo odchozí transportní stanice

úloha: mapování stavu pouzder – poloha, stav (plné/prázdné)

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ
A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH ZAŘÍZENÍ PRO PLNĚNÍ A DOPRAVU VZORKU ZRNIN
POMOCÍ UZAVŘENÉHO POUZDRA 45

3.3.5.2. Algoritmické schéma

Na obrázku č. 76 je základní algoritmické schéma logického řízení. Jedná se

v podstatě o větvenou soustavu logických podmínek, jenž musí stroj následovat. Na

obrázku je znázorněna pouze zjednodušená interpretace, jež by se samozřejmě dala

větvit do detailnějších parametrů a podmínek. Do takového robustního algoritmu se pak

plánuje mnoho paralelních procesů a meziprocesů, které mohou mít na starost

například bezpečnost nebo akutní údržbu. Pro představu řídící logiky je ale toto

zjednodušení názornější.

Obr. 76.: Schéma řídícího algoritmu [zdroj: autor]
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4. Sestavení kompletního zařízení

Tato finální kapitola se věnuje grafickému souhrnu celého sestavní plnícího stroje.

Na základě vstupních podmínek, následujících návrhů a vypočtených parametrů byl

vytvořen 3D model, ze kterého by nadále vznikala detailní výkresová dokumentace.

Na obrázcích č. 77 až 80 je vidět kompletní sestavení umístěné v rámu bez

zakrytování. Na obrázcích č. 81, 82 je vyobrazené pouze vnitřní osazení, pro lepší

přehled v sestavě.

Obr. 77.: Sestava zařízení – pohled shora [zdroj: autor]

Obr. 78.: Sestava zařízení – pohled z boku [zdroj: autor]
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Obr. 80.: Sestava zařízení – ISO pohled 2 [zdroj: autor]

Obr. 79.: Sestava zařízení – ISO pohled 1 [zdroj: autor]
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Obr. 82.: Sestava zařízení bez rámu – ISO pohled 2 [zdroj: autor]

Obr. 81.: Sestava zařízení bez rámu – ISO pohled 1 [zdroj: autor]
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5. Závěr

Úkolem mé diplomové práce bylo navrhnout zařízení pro plnění a dopravu vzorku

zrnin v uzavřeném pouzdře.

V první části práce jsem se věnoval podrobné rešerši o způsobech dopravy

vhodných pro transport uzavřeného pouzdra. U každého způsobu jsem uvedl základní

charakteristiku včetně výhod a nevýhod týkajících se aplikace tohoto zadání.

Z nasbíraných poznatků se jako nejlepší řešení jevila přeprava pomocí potrubní pošty.

Tuto variantu jsem následně rozebral podrobněji pro lepší porozumění při návrzích

plnícího zařízení.

Dále bylo zapotřebí se zamyslet nad všemi komponenty, které eventuálně

připadaly v úvahu k navrhovanému zařízení. Pro všechny tyto komponenty jsem vytvořil

stručné popisy, jejich funkčnosti a použití.

Po nabytí veškerých znalostí potřebných k vytvoření návrhu plnícího zařízení jsem

se zamýšlel nad principem mechanismů, kterých je v takovém stroji zapotřebí. V prvním

návrhu jsem koncepčně rozpracoval zejména logistiku pouzder, mechanismus pohybů

a zásobník pouzder. Z hlediska logistiky jsem se rozhodl transport koncipovat

obousměrně a dvoucestně, a to tak, aby mohla probíhat vykládka a nakládka pouzder

současně. Většinu mechanismů jsem se rozhodl řešit pomocí pneumatických válců,

které se oproti ostatním pohonům jevily nejvýhodněji. Při koncipování vnitřního úložného

prostoru pro pouzdra vznikla myšlenka otočného karuselového zásobníku. Výhodou

bylo zejména vlastní rotace karuselu, a proto veškerá manipulace s pouzdry mohla

probíhat se staticky uloženými pneuválci. Nepřijatelným nedostatkem však byla malá

kapacita doplněná o neúčinné využití prostoru.

V druhém návrhu jsem se proto zaměřil převážně na zásobování pouzder ve stroji.

S podobným principem, z předchozího konceptu, jsem navrhl oběžný řetězový

zásobník. Ten svými vlastnosti eliminoval zmíněné nedostatky a byl dále podrobněji

rozpracován. Také jsem dokončil detaily veškerého pohybového aparátu a vytypoval

použité komponenty. Po sestavení celého zařízení se všemi komponenty se obálka

stroje vešla do zadaných rozměrů. V jednom směru se dokonce podařilo rozměr snížit

o 180 mm oproti zadání.

Aby zařízení pracovalo se stanovenou úrovní automatizace, bylo zapotřebí ho

opatřit logickým řídícím systémem. Sepsal jsem tedy seznam potřebných senzorů, které
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poskytují řídící jednotce informace o aktuálním stavu procesu. Dále jsem vytvořil

základní řídící algoritmus, podle kterého by mělo řízení probíhat.

Z dokončeného návrhu byl vytvořen 3D model plnícího zařízení, jež je včetně

základní výkresové dokumentace vložen do příloh této diplomové práce.
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Značka Jednotka Název
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𝑧 1 počet zubů

𝑥 1 počet článků řetězu
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𝜇 1 koeficient tření
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