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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh zařízení pro plnění a dopravu vzorku zrnin v uzavřeném pouzdře
Jméno autora: Bc. Filip DVOŘÁK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12113 -­‐ Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Eliška Cézová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ú12113 – Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce s názvem návrh zařízení pro plnění a dopravu vzorku zrnin pomocí uzavřeného pouzdra je
konstrukčního charakteru a prakticky zaměřená.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-­‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor kompletně splnil všechny body zadání, která v průběhu své diplomové práce měl řešit.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil vhodnou posloupnost řešení a získané výsledky vhodně vyhodnotil.

Odborná úroveň A -­‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil znalosti získané předchozím studiem. Práce je zpracována po odborné stránce bez výhrad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A -­‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce, formální a jazyková úroveň je na dobré úrovni a splňuje všechny požadavky s výjimkou několika
překlepů, které na konečný výsledek práce ovšem nemají vliv. Grafická úprava je na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A -­‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je citováno korektně, student zvolil v rešeršní části vhodné zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám doplňujících komentářů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V první části diplomové práce byly uvedeny různé typy vzorkovačů včetně norem vzorkování. Byly probrány
možnosti přepravy vzorku pomocí dopravníků nebo potrubní pošty, která byla dále rozebrána na jednotlivé
komponenty včetně pohonu. Ve třetí kapitole byly vypracovány návrhy zásobníku pouzder včetně jejich
automatického plnění a dopravy. Byla vybrána optimální varianta a pro ni sestaven algoritmus pracovního
cyklu. Dále byly provedeny výpočty a poté byl vytvořen 3D model navrženého konstrukčního řešení včetně
výkresové dokumentace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A -­‐ výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Na jakém principu pracuje rotační osa od firma HIWIN TMN93 ze str. 32. Specifikujte další parametry
otáčky a výkon.
2) Jak je proveden spoj rotační osy s pohonnou hřídelí?
3) Mohl byste provést kalkulaci Vámi navržené konstrukce, tj. cenu materiálu a komponentů?
4) Je zvolený hliníkový profil od firmy ITEM na str. 26 pro konstrukci rámu dostatečně odolný relaxaci
šroubových spojů?

Datum: 12.8.2019 Podpis: